
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 3

Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/05/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000       339039                 0269000000          
Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 349/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224692

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 115/2011-
GAB/DG/HOL de 18/04/2011.
CONSIDERANDO a necessidade de revisão da Lei nº 6.826/2006, 
que criou a Autarquia do Hospital Ophir Loyola, com objetivo de 
apresentar proposta de restruturação da mesma.
R E S O L V E :
DESIGNAR, os servidores abaixo, para compor a Comissão 
Especial, tendo como prazo para conclusão do trabalho 60 dias a 
partir de 15/04/2011.

NOME CARGO MATRICULA LOTAÇÃO

CELIA DIAS DA SILVA GESTOR PÚBLICO 716 DIV. DE CONTROEL E 
MOV. DE PESSOAL

ELIETE PEREIRA MORAIS ENFERMEIRO 856 DEPTO DE ENFERMAGEM
LUCÉLIA DA SILVA 

CARVALHO
TEC. ADM FINANÇAS - 

ADMINISTRADOR 57229797/1 DIRETORIA GERAL

LUIZ CLÁUDIO LOPES 
CHAVES MÉDICO 3186059/1 DIRETORIA DE ENSINO E 

PESQUISA
RAIMUNDO DE 

VASCONCELOS OLIVEIRA CARGO COMISSIONADO 3257312/1 PROCURADORIA 
JÚRIDICA

ROSILENE SILVA LIMA TEC. ADM FINANÇAS - 
ESTATISTICO 5110602/6 ASS. DE PLANEJAMENTO. 

ESTRATEGICO

PORTARIA N º 338/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224339

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/116000 
de 31/03/2011 .
RESOLVE:
CEDER a partir de 18/04/2011, o servidor JOSÉ CLAUDIO 
DE BARROS CORDEIRO, Médico, Matrícula nº 2009889/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, ao Hospital 
Universitário Bettina Ferro de Souza-UFPA, sem ônus para o 
órgão de destino.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224391

DISPENSA: 25/2011
Data: 08/04/2011
Valor: 7.358,00
Objeto: Manutenção e conserto com troca de peças para o 
veículo FIAT DUCATO, Placa JUD 2977 da FSCMPA
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 08/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: R. S. T. Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 565
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9132268533
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224446

DISPENSA: 26/2011
Data: 12/04/2011
Valor: 4.818,00

Objeto: Conserto do veículo FIAT UNO - PLACA JUT 5196, de 
propriedade da FSCMPA
Fundamento Legal: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratificação: 12/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: R. S.T. Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Fátima, 565
CEP. 66060-220 - Belém/PA
Telefone: 9132268533
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA Nº 267/2011/GP-FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224508

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO-SE a necessidade de se dar maior eficiência nos 
processos de compra de produtos ou contratação de serviços no 
interesse da FSCMPa, seja através de procedimento licitatório, 
ou através de sua dispensa ou inexigibilidade, nos termos da 
legislação em vigor.
 CONSIDERANDO-SE a necessidade de se ter um corpo técnico 
de servidores da instituição empenhados em aprimorar as 
especificações dos bens e serviços adquiridos pela FSCMPa, 
no sentido de se otimizar o gasto dos recursos públicos 
disponibilizados pela instituição, bem como, de se alcançar uma 
maior satisfação por parte dos nossos usuários.
R E S O L V E :
1. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para atuar como 
membros da  Comissão de Apoio Técnico dos respectivos 
Processos de Compra de produtos e Contratação de Serviços da 
FSCMPa, abaixo relacionados:
-Produtos Descartáveis: Maria de Nazaré da Silva Braga – 
Matrícula n.º 57174894/1; Maria de Fátima Correia Saavedra 
– Matrícula n.º 5174678/012;   Dovani Luzia Dias Cavalcante 
– Matrícula n.º 54180105/2; Érica Maia dos Santos – Matrícula 
n.º 57173755/1.
-Equipamentos Médico-Hospitalares e Oxigênio: Simone Mirian 
Pompeu Bendelack – Matrícula n.º 3277607/2; Marcelo Araújo 
Miranda – Matrícula n.º 5854075/2.
- Material de Expediente: Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula 
n.º 5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – Matrícula 
n.º 5174678/012.
- Equipamentos de Proteção Individual: Maria do Socorro 
Lima Ribeiro – Matrícula n.º 57193160/1; Sônia Maria Pereira 
Malheiros – Matrícula n.º 54190922/3.
- Fios de Sutura e Instrumental Cirúrgico: Antônio José Fragoso 
Pires – Matrícula n.º 5175100/017, Francisco de Assis Guimarães 
Camacho – Matrícula n.º 5327148/2;  Manoel  Eduardo Amoras 
Gonçalves – Matrícula n.º 5255627/3.
- Gêneros Alimentícios e Produtos Nutrição Enteral:  Dovani 
Luzia Dias Cavalcante – Matrícula n.º 54180105/2; Érica Maia 
dos Santos - Matrícula n.º 57173755/1.
- Higiene e Limpeza e Saneantes: Maria de Nazaré da Silva 
Braga – Matrícula n.º 57174894/1, Irna Carla do Rosário 
Souza Carneiro – Matrícula n.º 5175160/015, Liene do Socorro 
Câmara – Matrícula n.º 5857350/5; , Krynssya Kleynlein Oliveira 
– Matrícula n.º 57173762/1, Sandro Alex Silva do Amaral – 
Matrícula n.º 55588727/1.
  - Informática: Juliene de Souza Ferreira – Matrícula n.º 
57201850/1, Glefson  Franco Carneiro – Matrícula n.º 
57198410/1, Jorys Marc Souza Alves de Souza – Matrícula 
n.º 57197911/1;  Paulo Roberto Nitterl Gonçalves Simões – 
Matrícula n.º 57192774/1, Miguel Salomão Quadros Castelo 
Branco – Matrícula n.º 5170940/013.
- Laboratório, Banco de Leite, Agência Transfusional: Maria de 
Deus Baena Rodrigues – Matrícula n.º 57216417/1; Ana Crsitina 
Simões Beltrão – Matrícula n.º 54195827/1; Cynara Melo de 
Souza Gonçalves – Matrícula n.º 5607256/2.
- Material de Construção, Elétrico, Hidráulico e de Refrigeração, 
Peças e serviços para  Automóveis, e Gás Liquefeito de Petróleo: 
Cíntia Gama da Silva – Matrícula n.º 57196393/1, Elídio Benício 
de Farias Júnior – Matrícula n.º 8000706/1;  David Barros de 
Araújo – Matrícula n.º 55588902/1.
- Medicamentos, Nutrição Parenteral e Hemodiálise: Wendel 
Mauro Soeiro Pantoja – Matrícula n.º 54188003/1; Ana Carolina 

Correia Quaresma – Matrícula n.º 57196561/1, Cinthya 
Francinete Pereira Pires – Matrícula n.º 54195900/1;  Cássia de 
Barros Lopes – Matrícula n.º 54186996/2.
- Produtos de Lavanderia e Tecidos: Gizelle da Silva de Azevedo, 
Matrícula n.º 54184212.
- Serviços Gráficos: Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula n.º 
5549400/2; Maria de Fátima Correia Saavedra – Matrícula n.º 
5174678/012.
- Radiologia: Robson Tadachi Moraes de Oliveira – Matrícula n.º 
54182115/2.
 - Coordenadora da Comissão de Padronização de Material 
Médico-Hospitalar: Dociana Érica Cabral Formigosa – Matrícula 
n.º 5800072/2 coordenadora da Comissão de Padronização de 
Materiais e Produtos para Saúde .
2 – Ficam nomeados os servidores Klebson Tinôco Araújo – 
Matrícula n.º 5614821/1 e Kátia Regina Veiga Pereira – Matrícula 
n.º 5549400/2, para atuar respectivamente como coordenador 
e vice-coordenador da presente comissão, ficando responsáveis 
pelo acionamento das equipes sempre que se verificar necessário;
3- As equipes que compõe cada comissão de apoio ficarão 
responsáveis pela revisão das especificações dos produtos e 
serviços sempre que se verificar necessário;
4 – Fica revogada a PORTARIA Nº  830/2010/GP-FSCMPA, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31804 de 03/12/2010, no que 
se refere a equipe de apoio técnico dos processos licitatórios da 
FSCMPa.
5- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 20 de abril de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
PRESIDENTE DA FSCMPa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224662

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/03/2011
Valor: 36.360,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo e valor, conforme art. 57 e 
65, I, b, respectivamente, ambos da Lei nº 8666/93, e Parecer 
nº 95/2011-Procuradoria Fundacional
Contrato: 7
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Tecmed - Antônio C. M. Araújo - EPP
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, 1886
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132548059
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224657

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/03/2011
Valor: 95.343,36
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência e valor, consoante 
arts. 57 e 65, I ‘b”, respectivamente, ambos d Lei nº 8666/93 e 
Parecer nº 111/2011-PF
Contrato: 10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Comércio e Representações Marajó LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9132441798
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224610

DISPENSA: 27/2011
Data: 12/04/2011
Valor: 5.991,00


